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نتایج تحقیق 
نشان داد، نان 

تافتون با 37درصد 
ضایعات رکورددار 
جدول هدررفت 

انواع نان است 
و نان لواش با 

35درصد و پس 
از آن نان بربری 
با 31درصد و در 

نهایت نان سنگک 
با 28 درصد 

ضایعات به ترتیب 
در رده های بعدی 

قرار دارند

37
درصد

در گذشته 
تعداد 

مشتریان 
کمتر بود و 
خمیر باید 

چند ساعت 
می ماند تا به 

طور کامل 
ورز می آمد 

اما حالا 
به محض 

اینکه آرد 
خمیر 

می شود 
باید نان 

دست مردم 
بدهیم 

و همین 
باعث 

کاهش 
کیفیت نان 

و افزایش 
اعتراض 
مشتری 
می شود

نیست. تقریباً در ماه گاهی بیشتر 
از 4 کیلو ضایعات نان را کنار خیابان 

می گذارم.
سراغ شاطر یکی از نانوایی های قدیم 
تهران می روم. سجاد اسفندیاری 
15سالی است که شاطر نانوایی 
تافتونی است، او هم از کاهش کیفیت 
آرد در سال های اخیر گله مند است و 
می گوید: در گذشته تعداد مشتریان 
کمتر بود و خمیر باید چند ساعت 
می ماند تا به طور کامل ورز می آمد 
اما حالا به محض اینکه آرد خمیر 
می شود باید نان دست مردم بدهیم 
و همین باعث کاهش کیفیت نان و 

افزایش اعتراض مشتری می شود.
او کاهش کیفیت نان را در استفاده از 
جوش شیرین به جای خمیر ترش 
و مواد نگه دارنده می داند و اظهار 
می کند: وجود استادکار در هر شغلی 
حرف اول را می زند، حال اینکه طی 
این سال ها کارگران زیادی به این 
نانوایی آمده اند و رفته اند آن هم 
بخاطر دستمزد پایین و با رفتن آنان 
کارگران بی تجربه و کم سن و سال 
جایگزین می شوند که در پخت نان 
تجربه کافی ندارند و این موضوع در 
کاهش کیفیت نان تأثیر می گذارد و 

ضایعات نان بیشتر می شود.
او به فروش ضایعات و نان خشک 
هم اشاره ای دارد و می گوید: در 
سال های اخیر سعی کردیم این 
موضوع را کنترل کنیم اما به هرحال 
ضایعات نان همچنان وجود دارد و ما 
آن را به صاحبان دامداری به قیمت 
کیلویی 4هزارو 500  تومان به فروش 

می رسانیم.
محمد قاسمیان 40 سالی می شود که 
صاحب 3 نانوایی در منطقه شمال 
شهر است. او هم نظر مشابهی در 
خصوص کاهش کیفیت نان دارد 
نان سنگک نسبت  و می گوید: 
به سایر نان های سنتی از دورریز 
کمتری برخوردار است اما طی 40 

سال فعالیت شاهد بودم همیشه 
نان با ضایعات همراه است، اما 
میزان این ضایعات ارتباط مستقیمی 
به نوع آرد، نگه دارنده ها، خباز و 
کارگران و میزان تجربه آنان دارد. 
هرچه از میزان کیفیت این ملزومات 
کاسته شود به همان میزان شاهد 
کاهش کیفیت نان خواهیم بود. او 
می افزاید: ما ضایعات و نان خشک 
را به قیمت هر کیلو 8 هزارتومان 
به فروش می رسانیم که بسته به 
میزان پخت و نوع کیفیت گاهی 
ضایعات آن بیشتر و گاهی کمتر 
است. حتی ما ضایعات نان را در 
کیسه های 2 الی 3 کیلویی برای 
مصرف غذای آبگوشتی به مشتریان 
عرضه می کنیم که خریدارهم دارد. 
بخشی از خریداران نان خشک از ما 
گاوداری ها و بخشی هم افراد برای 
مصرف شخصی و برخی هم توسط 
دوره گردها و ماشین های ضایعاتی 

خریداری می شود.
ابوالفضل رضوانی یکی از خریداران 
ضایعات نان است. می گوید از 25 
سال قبل مشغول خرید ضایعات نان 
شده و چند سالی است که کار خود 
را گسترش داده و عرضه و تقاضا را به 
صورت اینترنتی هم انجام می دهد. 
کار ما بیشتربه صورت عمده است 
و بیشتر فروش ما به گاوداری ها 
است. گاهی در ماه بیش از یک تن 
نان خشک و هر کیلو را به قیمت 5 
هزارتومان می فروشیم.او به مشکلات 
ضایعات نان خشک اشاره دارد و 
می افزاید: نگهداری ضایعات نان 
خشک چالش های خود را دارد که از 
آن جمله جداکردن نان های خشک 
و سالم از نان های کپک زده است 
که گوشت دام دچار مشکل نشود. 
از طرفی وجود مالیات های سنگین 
از سوی دستگاه های ذیربط باعث 
شده تا کار مثل گذشته سود مناسبی 

نداشته باشد.

نان سنگک نسبت به سایر نان های سنتی از دورریز کمتری 
برخوردار است اما طی 40 سال فعالیت شاهد بودم همیشه 
نان با ضایعات همراه است، اما میزان این ضایعات ارتباط 
مستقیمی به نوع آرد، نگه دارنده ها، خباز و کارگران و میزان 

تجربه آنان دارد

ـــرش بـ

نان خشک در تنور نانوایی ها        

برکتی که می رود

 
نان بالاترین قسمی بود که سر سفره 
گذاشته می شد و هنوز هم بین 
بزرگ ترها حرمت دارد. جایگاه نان 
آن قدر بالا بود که اضافه خشک 
شده آن دور ریخته نمی شد و در 
کیسه بزرگی جمع آوری می شد. بعد 
از مدتی هم اهالی محل کیسه های 
نان خشک شده را به صاحب چرخ 
دستی که کارش جمع آوری نان 
خشک بود، می دادند. اما دیگر 
اثری از آن چرخ دستی ها، کیسه 
نمک و سبدهای پلاستیکی قرمز و 
صورتی که کنج چهارچرخ جاخوش 

می کردند، نیست. حالا ضایعات نان 
هم به صورت مدرن خرید و فروش 
می شود. از ماشین های بازیافتی 
گرفته تا سایت های فضای مجازی 
به مکانی برای تبادل ضایعات نان 

تبدیل شده اند.
 حالا برخی از نانوایی ها هم دست به 
کار شده اند و با ابتکار خود نان های 
اضافه و باقیمانده را در قالب خرده 
نان برای مصرف غذاهای آبگوشتی 
به مصرف کننده با قیمت متفاوتی 

وشند. می فر
رعایت نکردن اصول فنی و بهداشتی، 
ناآگاهی و نداشتن تجربه کافی توسط 
کارگران نانوایی ها درپخت نان و 
عدم استفاده از افزودنی های مجاز 
برای بهبود کیفیت نان از مهم ترین 
عواملی است که باعث شد ایران با 
ضایعات 30 درصدی نان تولیدی در 
کشور، یکی از رکودداران بیشترین 

ضایعات نان در جهان باشد.
 چند سال قبل انستیتو تغذیه و 
شهید  دانشگاه  غذایی  صنایع 
بهشتی تحقیقی روی ضایعات و پخت 
نامطلوب نان ها انجام داد. نتایج 
تحقیق نشان داد، نان تافتون با 
37 درصد ضایعات رکورددار جدول 
هدررفت انواع نان است و نان 
لواش با 35 درصد و پس از آن نان 
بربری با 31 درصد و در نهایت نان 
سنگک با 28 درصد ضایعات به 
ترتیب در رده های بعدی قرار دارند. 
در این میان میزان ضایعات نان های 
مختلف در شهر تهران 22/5 درصد 
اعلام شد که در سال های اخیر 
این میزان افزایش داشته است. 
بیشتر شدن ضایعات نان را خیلی 
از کسانی که برای خرید به نانوایی 
زهرا  می کنند.  تأیید  می روند، 
لاجوردی خانم خانه داری است که 

برای خرید نان تافتون سنتی به 
یکی از نانوایی های خیابان های 
سهروردی آمده است. می گوید: 
این نان را الان که تازه است می توان 
خورد و تنها قسمت هایی از کناره آن 
به دلیل خمیر بودن قابل خوردن 
نیست، اما اگر تا شب بماند نیمی 
از این نان قابل خوردن است و برای 
اینکه بشود از آن هم استفاده کرد 
باید در فریزر که آن هم مضر است، 
نگهداری کنیم. فرصت نمی کنم هر 
روز برای خرید نان بیایم و مجبور 
هستم تعداد بیشتری بخرم و در 
فریزر نگه دارم. ضمن اینکه نان های 
ماشینی که این روزها تعدادشان از 
نان سنتی بیشتر شده اصلاً کیفیت 
خوبی ندارند؛ یا سوخته است یا 
خمیر. زود بیات شده و حتی در 
زمان خرید بوی ترش بودن آن به 

مشام می رسد.

حمیرا حیدریان
گزارش نویس

گزارش

 زهرا نان ها را با وسواس داخل 
کیسه پارچه ای سفید قرار می دهد و 
می گوید: شرایط پخت انواع نان ها 
مثل هم است و این برکت خدا 
هدر می رود و به ضایعات نان تبدیل 
می شود در حالی که در گذشته از 
خباز تا نوع آرد ونحوه پخت اصولی 
بود و کمتر نان دورریز داشت اما 
در حال حاضر باوجود گران شدن 
نان، کیفیت کاهش پیدا کرده و 
ضایعات بیشترشده است.او میزان 
ضایعات نان خشک خانه خود را 
در ماه بیشتر از 3 کیلو می داند و 
عنوان می کند: بیشتر نان هایی 
که غذای اصلی ما ایرانی ها است 
روانه سطل های زباله می شود و 
دوره گردها آنها را جمع آوری می 
کنند و می فروشند؛ در حالی که با 
یک روش پخت مناسب و استفاده از 
مواد خوب می توان از هدر رفتن نان 

جلوگیری کرد.
آرش توانا هم یکی از شهروندان 
تهرانی است که برای خرید نان 
سنگک در صف ایستاده است. او 
در مورد ضایعات نان نظر مشابهی 
دارد و می گوید: نان سنگک نسبت 
به سایر نان ها به خصوص نان های 
ماشینی کیفیت بهتری دارد اما 
همین نان نیز وقتی در فریزر 
نگهداری می شود به محض خارج 
کردن از فریزر روی آن سفیدک هایی 
می زند که نشان می دهد نان قابل 
خوردن نیست. اگر هم بیرون از 
فریزر نگهداری شود بیشتر از نصف 
روز نمی توان آن را مصرف کرد و در 
نتیجه غیرقابل مصرف می شود، 
در حالی که استفاده از آرد مناسب، 
خمیرترش به جای جوش شیرین 
و حتی شاطران حرفه ای می تواند 
باعث کاهش میزان نان های خشک 

و ضایعات شود.
او می افزاید: هر وقت می خواهم 
نان بخرم اول نگاه می کنم تا از 
کیفیت آن تا حدی مطمئن شوم در 
غیراین صورت با وجود اینکه راهم 
دور می شود اما ترجیح می دهم به 
نانوایی دیگری بروم. اگر بخواهم 
صادقانه بگویم سال هاست که 
طعم واقعی یک نان سنتی و خوب را 
نچشیده ام و بخش زیادی از نان های 
مصرفی خانه تبدیل به ضایعات 
نانی می شود که قابل خوردن 

ایرنا

   افقی:  
 1 - به جلسه افرادی اطلاق می شود که در مکان 
و زمانی مشخص برای دیدار و گفت و گو دور هم 

جمع می شوند- شامل جو زمین و فضای پیرامون آن است
2 - از کلمات ندایی شاعرانه! - غذایی کنسروی - امر از زدودن
3 - شهری در استان کرمان - حسرت و دریغ - پدر سمفونی

4 - کتک خورده - رمق - کار کوچک
5 - او - مشهور - گلوله تفنگ - کالای نو درون کارتن

6 - ایوان وسیع جلوی طبقات - باد خنک -  شناسه بانکی
7 - کشور اروپایی - لقب سام نریمان - یقین

8 - ناحیه تحت فرمان - شرکتی خودروساز - عداوت
9 - ناچار - شهری کوچک حومه تهران - آزاد

10 - گروهی از افراد - کوزه - قطعه توزیع برق خودرو
11 - کلاه فرنگی - واحد پول »جمهوری آذربایجان« 

- نوعی فست فود - نوشیدنی گوارا
12 - کندن میوه از درخت - یادداشت - راننده کشتی

13 - هراس - سمبل - بخت مساعد
14 - خروشنده، خشمگین - یکی از مدل های رایج 

آرایش مو - کوچک ترین جزء یک فیلم
15 - برنامه کودک - یازدهمین کشور محبوب اروپاست

 عمود ی:   
1 - آکاردئون - از بنا های تاریخی کرمان
2 - از دروس پایه - به دنیا آمدن - لکن

3 - آباد - وسیله باد کردن - عدد زوج یک رقمی
4 - سریالی با درخشش »امیر آقایی« - خجستگی

5 - یار پت! - چه بسیار - نشانه شادی
6 - دخترک کارتونی - ستاره جدید تیم »اینتر 

میامی« - داستان بلند - خرده سنگ
7 - نوعی یاقوت - تیرگی خاطر - ساز پر سوز

8 - قانون مغولی - وارسته - باران شاعر
9 - شانه نساجی - برآمدگی روی انگشت - پیامد ها

10 - خطاب نزدیک - رفتن با ناز - صدای بلند - دارو
11 - این جزیره را به خاک های رنگینش می شناسند 

- یار »آفتابه« - متضاد »ماده«
12 - ر هایی - تیم فوتبال شهر استانبول معروف به »عقاب های سیاه«

13 - سربها - مبتکر شعر سپید - باربر شهری
14 - حرف هجدهم - مشترک روزنامه و مجله - حوض، فواره

15 - نوعی تزئین داخلی ساختمان - محصولاتی با 
این عنوان پوست را به جذب آب بیشتر وادار کرده 

و منجر به شفافیت آن می گردند

   افقی:
 1 - شهر مهم »ترینیداد و توباگو« - 

افراسیاب دختر 
2 - دستاویز - آشفته - امضای گذرنامه

3 - دادگاه معروف - قسمت نرم جلوی سر نوزاد 
معاوضه  -

4 - تیره و تاریک مانند شب - فیلم بهرام بهرامیان 
- مقابل »خام«

5 - منفرد - دروازه بدن! - مشهور - زمین
6 - نقاش آلمانی - خون بسته شده - پرسش از علت

7 - ماه پرتابی! - شک و گمان - اعلان
8 - ماه میانی تابستان - کتاب  مقدس هندوان - آزمایش

9 - پاسبان - زن گندمگون - پول خرد هند

10 - ننر - پوشاک سر - نفوذ کردن
11 - بیماری ریه - کنداب - تولید کننده - ضمیر چهارم

12 - یار - میکروب شناس آلمانی - مرتفع ترین آن 
است آنجل 

13 - تارنوشت - پیمان ناقلا - پیدا کرد
14 - مخفی - کوتاه کردن سخن - صدای گربه

15 - تشک مخصوص جودو - از استادان موسیقی 
سنتی ایرانی در اواخر دوره قاجاریان

 عمود ی:   
1 - نگینی که بر تارک استان چهارمحال و بختیاری 

می درخشد - کتاب »جومپا لاهیری«
2 - لقب وزیران قاجاری - چک مسافرتی - نرخ

3 - اصل و نژاد - حوزه نگاه - گل وسط دو آجر
4 - کشور امریکای مرکزی - خط خوش

5 - غذای نذری - دریاچه دورود - نام دیگر پرنده درنا
6 - خواب عرب - نام پسرانه - نرم و فصیح - حرف ندا

7 - روستایی با باغستان های بکر و زیبا در دل 
رشته کوه میشو - قسمی آش - یار سوزن

8 - بسیار روان - ثروتمندترین کشور منطقه آسیای 
کوچک بود - الکترود متصل به قطب منفی

9 - طبقه سخت زمین - برنامه صدا و سیما - کوتاه
10 - پاروی قایقران - محصول دامغان - نوعی یقه - از 

الفبای فارسی
11 - از اجزای آجیل - فضای خالی از هوا - 12 کیلوگرم

12 - به ترتیب صف - سبکی در موسیقی
13 - رستنی - چطور - والا

14 - استان کویری - لباس بر تن ندارد - سازمان 
ی ر تبهکا

15 - نخستین فضانورد زن امریکایی - برنامه کودک
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


